
Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 

portal da Prefeitura

ANO V, QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 491

CONSELHO MUNICIPAL  
DOS DIREITOS DA CRIANÇA  
E DO ADOLESCENTE
COMITÊ MUNICIPAL DE GESTÃO COLEGIADA DA REDE  
DE CUIDADO E DE PROTEÇÃO SOCIAL DAS CRIANÇAS  
E ADOLESCENTES VÍTIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 01/2025

“Delibera sobre a eleição e designação dos membros 
para composição da Mesa Diretora do Comitê 
Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado 
e de Proteção Social das Crianças e Adolescentes 
Vítimas ou Testemunhas de Violência do município 
de Natividades e dá outras providencias.”

O COMITÊ MUNICIPAL DE GESTÃO COLEGIADA DA 
REDE DE CUIDADO E DE PROTEÇÃO SOCIAL DAS CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES VÍTIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA 
do Município de Natividade - TO, no uso das atribuições que lhe conferem 
a Lei Federal nº 13.431, de 4 de abril de 2017, o Decreto Federal nº 9.603, 
de 10 de dezembro de 2018, O decreto 047/2025 que instituiu o comitê 
em 13 de junho de 2025, e demais legislações pertinentes,

CONSIDERANDO a necessidade de dar prosseguimento 
às atividades do Comitê, garantindo seu adequado funcionamento e 
representação;

CONSIDERANDO a deliberação ocorrida durante a Reunião 
Ordinária de Constituição Instalação do Comitê, realizada em 06 de 
novembro 2025, onde foi realizada a eleição para os cargos da Mesa 
Diretora, conforme previsto no decreto 046/2025.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros eleitos para compor 
a Mesa Diretora do Comitê Municipal de Gestão Colegiada da Rede de 
Cuidado e de Proteção Social das Crianças e Adolescentes Vítimas ou 
Testemunhas de Violência, para o mandato de 02 (dois) anos, com início 
em 06/11/2025 e término em 06/11/2027:

• I. Coordenador(a):
o Nome: Priscila Cardoso de Paiva
o Representação/Órgão: Secretaria Municipal de Educação

• II. Vice Coordenador(a):
o Nome: Mirrailly Cristina da Silva Ferreira
o Representação/Órgão: Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Art. 2º Compete ao Coordenador(a) e ao Vice Coordenador(a) 
o exercício das atribuições previstas no decreto 046/2025, em especial:

• I. Representar o Comitê, ativa e passivamente, em todas as 
suas relações;

• II. Convocar, presidir e conduzir as reuniões plenárias;

• III. Coordenar a elaboração e a execução do Plano de Trabalho 
do Comitê;

• IV. Dar publicidade às resoluções e deliberações do Colegiado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

​​​​​​Natividade - TO), 06 de novembro de 2025

Priscila Cardoso de Paiva 
Coordenadora do Comitê Municipal de Gestão Colegiada (Decreto de 

Nomeação do Comitê n° 047/2025)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 002/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): DIRCILENE 
VIANA SERPA 93354169168; INSCRITA NO CNPJ: 41.914.944/0001-
51; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
SOB DEMANDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE COFFE BREAK COMPLETO PARA OS 
EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE/TO; VALOR TOTAL 
DO CONTRATO: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais); VIGÊNCIA: 
31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 13/02/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação



QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 491

2
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 008/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): 
50.884.967 MAYK PEREIRA GONCALVES; INSCRITA NO CNPJ: 
50.884.967/0001-51; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA EM 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E DE SEGURANÇA (MICRO 
COMPUTADORES, SERVIDORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS 
A JATO DE TINTA, MATRICIAIS A LASER E CORRELATOS E 
CÂMERAS DE SEGURANÇA) EQUIPAMENTOS PERTENCENTES 
AO ACERVO PATRIMONIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE/TO; VALOR TOTAL 
DO CONTRATO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais); VIGÊNCIA: 
31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 25/03/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 011/2025; ORIGEM: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): HPRIME ASSESSORIA 
E ENGENHARIA LTDA; INSCRITA NO CNPJ: 39.904.622/0001-
80; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO, INCLUSÃO, ATENDIMENTO AOS 
PARECERES, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DAS SOLICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE NATIVIDADE/TO 
ATRAVEZ DO SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO 
EXECUÇÃO E CONTROLE-SIMEC. PARA SUPRIR AS DEMANDAS 
DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
NATIVIDADE-TO; VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 21.600,00 
(vinte e um mil e seiscentos reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA 
ASSINATURA: 09/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 012/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): LACI 
DE MATOS RODRIGUES 29264901191; INSCRITA NO CNPJ: 
43.377.071/0001-10; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONFECÇÃO DE OVOS DE CHOCOLATE DE 150G, PARA SEREM 
DISTRIBUIDOS A TODOS OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, REFERENTE A COMEMORAÇAO PASCOAL; VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 32.325,00 (trinta e dois mil trezentos e 
vinte e cinco reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 
15/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 013/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): F H C 
BARBOSA; INSCRITA NO CNPJ: 25.341.646/0001-63; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS 
ARTESIANOS, BOMBAS, HIGIENIZAÇÃO E TROCA DE 
ELEMNETO FILTRANTE E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS DAGUA 
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ATENDENDO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE - TO; 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil 
e quinhentos reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 
16/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 014/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): 58.513.048 
VANESSA ALVES SAMPAIO; INSCRITA NO CNPJ: 58.513.048/0001-
83; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ANÚNCIOS E LOCAÇÃO 
DE SOM, DESTINADOS AS AÇOES E EVENTOS PROMOVIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DEMAIS 
UNIDADES ESCOLARES; VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
17.000,00 (dezessete mil reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA 
ASSINATURA: 16/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 015/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): CELI 
REGINA LEOBAS DE SOUSA BARBOSA; INSCRITA NO CPF: 
364.721.901-00; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA ALIMENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES E PREENCHIMENTO 
DO SISTEMA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DO SIOPE, 
A ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE - TO; VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais); VIGÊNCIA: 
31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 016/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): GRAFICA 
S. A. LTDA; INSCRITA NO CNPJ: 48.936.720/0001-90; OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM CONFECÇAO DE MATERIAIS DE 
GRÁFICOS DESTINADOS A AÇÕES E EVENTOS PARA USO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE E SUAS 
UNIDADES ESCOLARES; VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
61.075,00 (sessenta e um mil e setenta e cinco reais); VIGÊNCIA: 
31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação



QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 491

3
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 017/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): MARCIEL 
CARDOSO DE ARAUJO 02706145161; INSCRITA NO CNPJ: 
47.202.936/0001-69; OBJETO: SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS 
DE AR CONDICIONADOS E CENTRAIS DE AR, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO E REMOÇÃO, PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO E SUAS 
UNIDADES ESCOLARES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
GENUINAS E/OU SIMILAR DE 1ª LINHA; VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 55.250,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos e cinquenta 
reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 23/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 018/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): F M N 
MARTINS LTDA; INSCRITA NO CNPJ: 29.879.330/0001-80; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET BANDA LARGA COM 
VELOCIDADE DE 400MBPS, PARA UTILIZAÇÃO EM TODAS 
AS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS: ARCHELINA PACINI 
VIEIRA, ANEXO I, ESCOLA MUNICIPAL DONA JOSINA PEREIRA 
NUNES, ESCOLA MUNICIPAL JACUBINHA I, CMEI- CRECHE TIA 
CHIQUINHA E NO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 23.688,00 (vinte 
e três mil e seiscentos e oitenta e oito reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 019/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): HPRIME 
ASSESSORIA E ENGENHARIA LTDA; INSCRITA NO CNPJ: 
39.904.622/0001-80; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS, 
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE-TO; VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos 
reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 24/04/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 022/2025; ORIGEM: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): PRONAI COMERCIO 
DE LIVROS LTDA; INSCRITA NO CNPJ: 10.748.147/0002-07; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT DE EDUCAÇÃO CRIATIVA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE NATIVIDADE-TO; VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA 
ASSINATURA: 04/06/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 023/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): GRAFICA 
S. A. LTDA; INSCRITA NO CNPJ: 48.936.720/0001-90; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO EM CONFECÇÃO DE MATERIAIS DE SERIGRAFIA 
DESTINADOS A AÇÕES E PROJETOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DEMAIS UNIDADES ESCOLARES; VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 61.100,00 (sessenta e um mil e cem 
reais); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 034/2025; ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE NATIVIDADE/TO; CONTRATADO(A): DILMA 
PEREIRA DIAS DANTAS 48464368100; INSCRITA NO CNPJ: 
45.900.170/0001-60; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS DE TECIDO 
OXFORD COM ILHÔES E VARÃO 2,20X1,80, DESTINADAS AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA ESCOLA ARCHELINA 
PACINI VIEIRA; VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 46.597,38 
(quarenta e seis mil quinhentos e noventa e sete reais e trinta e oito 
centavos); VIGÊNCIA: 31/12/2025; DATA DA ASSINATURA: 
02/10/2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO Nº:  041/2025,  ORIGEM: PREGÃO 
PRESENCIAL; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE NATIVIDADE - TO; CONTRATADO(A): F M S R CAMELO LTDA; 
INSCRITA NO CNPJ: 08.415.968/0001-90; OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, GÁS DE 
COZINHA (GLP) E ÁGUA MINERAL EM GALÕES RETORNÁVEIS 
DE 20 LITROS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE NATIVIDADE/TO; VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ R$ 
1.686.291,60 (um milhão e seiscentos e oitenta e seis mil e duzentos e 
noventa e um reais e sessenta centavos); VIGÊNCIA: 19/09/2026, DATA 
DA ASSINATURA: 19/09/2025.

WELISSON MOREIRA MAIA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde


